
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00620428- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La nota elevada por el Dr. Fernando García del Área de Formación Docente y Producción
Educativa por el cual propone la realización del Taller “Diseño de cuestionarios y Análisis
exploratorio de datos en el contexto de fenómenos de violencia entre pares”;

Y CONSIDERANDO:
Que la propuesta se enmarca en el Programa de Formación Continua Docente, aprobado por
Ordenanza HCD Nº 2/2024 y ha sido evaluada por el Comité Académico de acuerdo a lo
establecido en el artículo 9º de la Ordenanza referida;
Que cuenta con opinión favorable de la Secretaría de Asuntos Académicos;
Que de acuerdo a lo dispuesto por los artículos 1º, inc. o) y 3º de la Resolución Nº 907/88 es
facultad del Decanato resolver estos temas debiendo dar cuenta al Honorable Consejo Directivo de
las resoluciones que adopte; por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar la propuesta integrante del Programa de Formación Continua Docente,
denominado Taller: “Diseño de cuestionarios y Análisis exploratorio de datos en el contexto de
fenómenos de violencia entre pares”, cuyo contenido se incorpora como anexo y forma parte de la
presente.

Art. 2º.- Comuníquese, dese cuenta al H. Consejo Directivo y archívese.

 





PROGRAMA DE FORMACION CONTINUA DOCENTE 


 


 
Tipo de actividad: Taller Nombre: Diseño de cuestionarios y Análisis exploratorio de datos 


en el contexto de fenómenos de violencia entre pares 


Categoría: sin evaluación. 


Equipo organizador y expositores: Dr. Fernando García – Mgter. Adrián Moneta Pizarro - 


Mgter. Gerardo García Oro – Lic. María Laura Caullo - Mgter. Ana Cilimbini – Esp. Georgina 


Remondino – Lic. Judith Yurman – Lic. Yamil Alé 


Orientación: vinculación tecnológica – Métodos cuantitativos 


Objetivo general: Adquirir destrezas y habilidades para: 


• la identificación de fenómenos de violencia entre pares 
 


• el diseño de cuestionarios 
 


• el análisis exploratorio de datos con planillas de cálculo 


• la comunicación y visualización de resultados a partir de las herramientas utilizadas 


Carga horaria: 10 horas. Modalidad: 6 horas presenciales en 3 encuentros de 2 horas cada uno 


y 4 horas de ejercitación por parte de los estudiantes 


Destinatarios: Estudiantes de la Facultad de Ciencias Económicas 


 


 


 
Actividades Sincrónicas (presenciales, remotas, híbridas) 


Horas de 


 


trabajo 


autónomo 
y/o grupal 


3 encuentros de 2 hs formato taller. Una actividad práctica que 


consistirá en la revisión – en grupo- de una encuesta para relevar 


información sobre Cyberbullying. Introducción al diseño de 


cuestionarios y análisis de datos y se trabajará con bases de datos 


haciendo uso de planillas de cálculo. 


 
4horas del 


20 al 30 de 


Setiembre 


 





		Tipo de actividad: Taller Nombre: Diseño de cuestionarios y Análisis exploratorio de datos en el contexto de fenómenos de violencia entre pares



	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 4 de Septiembre de 2024
	numero_documento: RD-2024-1081-E-UNC-DEC#FCE
		2024-09-04T10:05:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-04T10:30:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-04T10:30:51-0300
	GDE UNC




